

Quận 12, ngày 21 tháng 5 năm 2025

Số: 158/KH-NVN

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2025 – 2026

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường Trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ vào kết quả năm học 2024 - 2025 và tình hình thực tế trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi của trường THCS Nguyễn Vĩnh Nghiệp trong năm học 2025 - 2026;

Trường Trung học cơ sở Nguyễn Vĩnh Nghiệp xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2025 - 2026 với những nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Bồi dưỡng, bổ sung và nâng cao kiến thức cho học sinh giỏi của trường, phát huy tinh thần sáng tạo và tự học, tự rèn luyện của các em.
- Chuẩn bị tốt cho kỳ thi học sinh giỏi của cấp trên.
- Đẩy mạnh hoạt động dạy, tăng tỷ lệ học sinh giỏi của trường, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường, phấn đấu đạt chỉ tiêu đề ra.

2. Yêu cầu

- Việc bồi dưỡng học sinh giỏi là trách nhiệm của mỗi một giáo viên khi tham gia giảng dạy. Trong quá trình giảng dạy, giáo viên phải phát hiện, lựa chọn, bồi dưỡng học sinh để các em có cơ hội phát huy hết khả năng của mình.
- Các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyển chọn đội tuyển và phân công giáo viên bồi dưỡng ngay từ đầu cấp và đầu năm học.
- Các thầy cô giảng dạy nhiệt tình có trách nhiệm; học sinh nghiêm túc học tập, cố gắng phấn đấu để nâng cao tỷ lệ học sinh giỏi của trường.
- Giáo viên được phân công lên lớp phải có kế hoạch giảng dạy, bài soạn, sách tham khảo, đảm bảo chất lượng dạy và học; kế hoạch giảng dạy phải được TTCM và PHT phê duyệt.
- Việc bồi dưỡng học sinh giỏi trong nhà trường cần phải mang tính lâu dài, tính kế thừa để đạt kết quả cao.
- Học sinh đăng ký môn bồi dưỡng phải tích cực nỗ lực học tập, say mê nghiên cứu, tìm tòi để đạt kết quả cao nhất.

- Giáo viên đăng ký mua sách bồi dưỡng đăng ký cho thư viện nhà trường để kịp thời trang bị đề đáp ứng cho việc bồi dưỡng.

- Giáo viên và học sinh tham gia bồi dưỡng, học tập theo đúng thời khóa biểu Phó Hiệu trưởng sắp xếp.

- Giáo viên và học sinh thực hiện nghiêm túc, thống nhất kế hoạch đã được xây dựng.

II. Kết quả đạt được năm học 2024 - 2025

1. Kết quả đạt được

- Kỳ thi học sinh giỏi cấp Quận đạt 01 học sinh (môn LS – ĐL).

2. Hạn chế

- Kỳ thi học sinh giỏi cấp Quận, cấp Thành phố chất lượng giải chưa cao, một số bộ môn chưa có giải. Kết quả các kỳ thi chưa ổn định.

- Một số tiết giáo viên tham gia bồi dưỡng chưa tích cực, chưa chịu khó tìm tòi, học hỏi để nâng cao chất lượng bồi dưỡng.

- Học sinh chưa có ý thức tự học, tự tìm tòi để nâng cao kiến thức.

III. Nội dung kế hoạch

1. Số buổi, số tiết bồi dưỡng tại trường

Số tiết bồi dưỡng: 06 tiết/2 buổi/môn/tuần, riêng môn KHTN 8 (phần chung); LS-ĐL 8 (phần chung); máy tính cầm tay 3 tiết/1 buổi/môn/tuần (có thời khóa biểu cụ thể) từ ngày 09/6/2025 đến 15/8/2025. Tính ngày công NQ 08 như sau 1 ngày soạn + 1 ngày dạy tính từ 09/6 đến 15/8/2025.

2. Bồi dưỡng của cấp trên

Theo thời khóa biểu cụ thể của cấp trên.

3. Công tác tuyển chọn học sinh giỏi

- Giáo viên bộ môn tuyển chọn nộp danh sách học sinh tham gia bồi dưỡng học sinh giỏi trước 24 giờ ngày 21/5/2025 (căn cứ vào kết quả học tập của năm học 2024 – 2025)

Điều kiện đăng ký:

* Là học sinh khá giỏi, xuất sắc năm học 2024 - 2025.

* Có điểm trung bình môn đăng ký đạt từ 8,0 trở lên.

* Có năng khiếu và đam mê lĩnh vực của môn đăng ký.

- Ngày 23/5/2025: Học sinh đến trường chọn và đăng ký môn bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Ngày 05/6/2025: Tổ chức khảo sát học sinh và tuyển chọn vào đội tuyển học sinh giỏi của trường.

- Thời gian bồi dưỡng bắt đầu từ thứ 2 ngày 09/6/2025 đến 15/8/2025.

- Lịch học cụ thể: sau khi có danh sách Phó Hiệu trưởng sẽ lên thời khóa biểu cụ thể.

4. Công tác khảo sát chất lượng học sinh đánh giá chất lượng đội tuyển

- Trong quá trình bồi dưỡng học sinh, thầy cô thực hiện khảo sát thường xuyên hoặc định kỳ để đánh giá chất lượng đội tuyển.

- Thời gian khảo sát cuối khóa bồi dưỡng học sinh giỏi thực hiện từ ngày 21/7 đến 26/7/2025, nộp đề khảo sát về TTCM trước ngày 18/7/2025 để duyệt đề.

5. Số môn và chương trình bồi dưỡng

a. Số môn

- Khối 6: Toán, Ngữ Văn, Tiếng Anh, KHTN.

- Khối 7: Toán, Ngữ Văn, Tiếng Anh, KHTN.

- Khối 8: Toán, Ngữ Văn, Tiếng Anh, KHTN, Lịch Sử- Địa lý, Tin học, Công Nghệ, MTCT.

b. Nội dung chương trình bồi dưỡng

- Giáo viên bộ môn được phân công bồi dưỡng căn cứ trên chương trình giảng dạy các bộ môn để xây dựng kế hoạch ôn tập, soạn bài theo chương trình sách giáo khoa nâng cao.

- Định hướng theo cấu trúc đề thi chọn học sinh giỏi Thành phố, quốc gia, học sinh giỏi các năm liền kề.

6. Kinh phí tổ chức ôn tập

- Xác định việc bồi dưỡng học sinh giỏi là trách nhiệm của mỗi giáo viên.

- Nhà trường sẽ lập danh sách giáo viên tham gia bồi dưỡng để được hưởng chế độ theo quy định.

III. Tổ chức thực hiện

1. Đối với Ban giám hiệu

- Phó hiệu trưởng chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi trình hiệu trưởng duyệt, giám sát và chăm công giáo viên.

- Ban giám hiệu tổ chức, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, sắp xếp thời khóa biểu, địa điểm giảng dạy và học tập, tìm nguồn kinh phí khen thưởng cho giáo viên.

- Duyệt kế hoạch nội dung chương trình các chuyên đề của giáo viên.

2. Đối với tổ trưởng chuyên môn

- Căn cứ vào kế hoạch của nhà trường các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi của các tổ. Đặc biệt chú trọng nội dung, chương trình chuyên sâu, kế hoạch phải chi tiết, rõ ràng, sát với điều kiện, tình hình học sinh của nhà trường. Chỉ đạo giáo viên trong tổ thực hiện tốt kế hoạch.

- Tổ chuyên môn tổ chức nghiên cứu, sưu tầm tài liệu, biên soạn thành các chuyên đề trình phó hiệu trưởng phê duyệt và tiến hành bồi dưỡng theo kế hoạch bồi dưỡng của tổ đã được phê duyệt.

- Tổ trưởng phải có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc bồi dưỡng học sinh giỏi của giáo viên dạy bồi dưỡng trong tổ, có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra học sinh theo định kỳ tùy theo chuyên đề của từng tổ.

- Duyệt kế hoạch bài dạy của giáo viên trình Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng.

- Báo cáo kịp thời với lãnh đạo nhà trường quá trình thực hiện kế hoạch.

- Nộp đề tuyển chọn học sinh giỏi và hướng dẫn chăm về Phó Hiệu trưởng qua gmail. Hạn chót ngày 26/5/2025.

- Nộp đề khảo sát cuối khóa và hướng dẫn chăm về Phó Hiệu trưởng qua gmail trước ngày 18/7/2025.

3. Đối với giáo viên

- Xây dựng kế hoạch, chương trình, nội dung chuyên đề được phân công, nội dung dạy, kế hoạch kiểm tra, chọn lọc đội tuyển; chịu trách nhiệm về chất lượng, kết quả học tập bộ môn của học sinh trực tiếp tham gia bồi dưỡng. Đề xuất với tổ chuyên môn những giải pháp thích hợp để nâng cao chất lượng trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi của bộ môn phụ trách.

- Thực hiện giảng dạy nghiêm túc, có hiệu quả theo nội dung chương trình kế hoạch, thời khóa biểu đã đăng kí đảm bảo đạt hiệu quả cao. Có trách nhiệm phát hiện học sinh giỏi bộ môn và đề nghị tham gia đội tuyển. Phối hợp tốt với giáo viên chủ nhiệm trong việc phát hiện, theo dõi nề nếp, động viên kịp thời trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Giáo viên bồi dưỡng phải có trách nhiệm, nhiệt tình, có phương pháp dạy học phù hợp để học sinh có kết quả cao trong các kỳ thi.

- Giáo viên chủ nhiệm thường xuyên phối hợp với giáo viên bồi dưỡng để theo dõi học sinh lớp mình tham gia bồi dưỡng để động viên, nhắc nhở học sinh tham gia đầy đủ, hiệu quả.

- Giáo viên thực hiện nghiêm túc kế hoạch đã đề ra.

4. Công tác thi đua khen thưởng

- Học sinh giỏi cấp thành phố khen thưởng không quá 1.000.000 đ/HS.

- Học sinh giỏi cấp quận khen thưởng không quá: 500.000 đ/HS.

- Lãnh đạo nhà trường đề nghị các tổ, nhóm trưởng chuyên môn, giáo viên được phân công, giáo viên chủ nhiệm và học sinh thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc đề xuất liên hệ với lãnh đạo nhà trường để được xem xét, giải quyết kịp thời.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2025 - 2026 của trường THCS Nguyễn Vĩnh Nghiệp, đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc chấp hành, triển khai rộng rãi đến tất cả các học sinh và tạo điều kiện thuận lợi để học sinh tham gia.

Nơi nhận

- PHT, TTCM.
- GVBM dạy bồi dưỡng.
- Lưu: VT



Nguyễn Thị Lệ Hằng



**DANH SÁCH GIÁO VIÊN BỒI DƯỠNG HỌC SINH GIỎI
NĂM HỌC 2025 – 2026**

(Đính kèm kế hoạch số 158/KH-NVN ngày 21./5/2025 của trường THCS Nguyễn Vĩnh Nghiệp)

TT	Họ và tên giáo viên	Môn	Lớp	Ghi chú
1	Hà Thị Nhủ	Toán	6	
2	Ngô Hoàng Trung	Toán	7	
3	Nguyễn Văn Sáng	Toán, MTCT	8	
4	Lê Thị Bích Ngọc	KHTN	6	
5	Nguyễn Thị An Khương	KHTN	7	
6	Lê Thị Thảo Uyên	KHTN (Hóa)	8	
7	Lê Như Uyên	KHTN (Sinh)	8	
8	Lưu Thị Liên	KHTN (Lý)	8	
9	Phạm Quang Thắng	Tiếng Anh	6	
10	Lê Phạm Kim Thùy	Tiếng Anh	7	
11	Đỗ Thị Phương Uyên	Tiếng Anh	8	
12	Trần Thị Thơ	Ngữ văn	6	
13	Mai Thị Việt Hương	Ngữ văn	7	
14	Đỗ Ngọc Anh	Ngữ văn	8	
15	Nguyễn Nhật Minh Quyên	Tin	8	
16	Nguyễn Thị Ánh Tuyết	Công nghệ	8	
17	Thạch Kiều Châu	LS-ĐL (LS)	8	
18	Phạm Lê Văn An	LS-ĐL (ĐL)	8	

Danh sách có 18 giáo viên. /

